

Date: 28<sup>th</sup> May, 2026

To,  
**National Stock Exchange of India Limited**  
Exchange Plaza, Plot No. C/1, G-Block  
Bandra Kurla Complex,  
Bandra (E)  
Mumbai – 400 051  
NSE Symbol: **AARTECH**

To,  
**BSE Limited**  
Listing Department,  
Phiroze Jeejeebhoy Towers,  
1<sup>st</sup> Floor, New Trading Ring,  
Rotunda, Dalal Street,  
BSE Scrip Code: **542580**

**Sub:** - Submission of Newspaper Clippings - Audited Standalone & Consolidated Financial Results for the Fourth Quarter and Year Ended 31<sup>st</sup> March, 2026.

Dear Sir/Madam,

In accordance with Regulation 47(3) of the SEBI (Listing Obligations & Disclosure Requirements) Regulations, 2015, please find enclosed herewith the copies of the newspaper advertisements published on Thursday, May 28, 2026, in respect of the **Audited Standalone and Consolidated Financial Results** of the Company for the fourth quarter and year ended March 31, 2026.

The financial results were approved by the Board of Directors at its meeting held on Tuesday, May 26, 2026, and the extracts have been published in the following newspapers:

- **The Hitavada** – English Edition
- **Samay Jagat** – Hindi Edition

The above information is also available on the Company's website at [www.aartechsolonics.com](http://www.aartechsolonics.com) and has been submitted to the stock exchanges as per the applicable regulatory requirements.

We request you to kindly take the same on your records.

Thanking You,

Yours' sincerely,  
**For Aartech Solonics Limited**



**K R Tanuj Reddy**  
Company Secretary & Compliance Officer



**Encl:** Copies of Newspaper Advertisements

**Address :**

Registered Office : 'Ashirwad', E-2/57, Arera Colony,  
Bhopal, Madhya Pradesh, India - 462016

Unit # 1 : 35A/36, Sector-B, Industrial Area, Mandideep,  
District Raisen, Madhya Pradesh, India - 462046

Unit # 2 : Near Him Cold Storage, Sector-1A, Parwanoo,  
District Solan, Himachal Pradesh, India - 173220

**Phone :**

+91-99930 91167  
+91-73899 24734

**Fixed Line :**

+91-755-2463593

**Website:**

[www.aartechsolonics.com](http://www.aartechsolonics.com)

**Email :**

[info@artechsolonics.com](mailto:info@artechsolonics.com)  
[compliance@artechsolonics.com](mailto:compliance@artechsolonics.com)

**CIN :**

L31200MP1982PLC002030

FROM THE FRONT PAGE

SC upholds EC's power for SIR

process resorted solely for administrative convenience," the bench said. Free and fair elections, it said, do not rest merely upon the mechanics of polling. "They fundamentally depend upon the integrity, accuracy, and credibility of the electoral rolls," it said.

"The SIR breathes life into the constitutional mandate for fair elections," the court said while rejecting arguments that the EC had overstepped its statutory powers.

In the first phase, the poll panel initiated the SIR in Bihar, where 65 lakh names were removed from electoral rolls on grounds of rapid urbanisation and large-scale migration over the last four decades.

The bench examined three questions -- whether the EC has the power to conduct an exercise like SIR, whether the inquiry under the SIR is founded on a legitimate purpose, and if the procedure adopted was contrary to or in violation of the provisions of the RPA.

The top court agreed with the EC's grounds for the SIR. "Having examined the statutory scheme and the relevant constitutional provisions, we

may now proceed to answer the important question formulated earlier by us, namely whether the impugned SIR is in direct conflict with the RPA and the Rules framed thereunder, and whether it supplements the statutory framework governing revision of electoral rolls. Both these questions, in our view, must be answered in the negative," the verdict said. It noted that the statute itself authorises a special revision at any time, for reasons to be recorded and in such manner as the Election Commission may deem fit. The exercise therefore cannot be invalidated merely because it does not conform in every respect to the ordinary modalities contemplated for routine revision, the court said.

**AADHAAR IS NOT PROOF OF CITIZENSHIP, SAYS SC:** THE Supreme Court on Wednesday upheld the documentation framework adopted by the Election Commission for the Special Intensive Revision (SIR) of electoral rolls, saying it was neither arbitrary nor outside the statutory scheme.

Rs 1,150 crore cocaine seized..

Pakistan) before the cargo vessel 'Europe' anchored near Mundra port in Kutch district, Gujarat's Director General of Police KLN Rao said at a press conference here.

According to one of the accused, the contraband was loaded onto the vessel in Brazil and secretly hidden in the motor room in November last year without the knowledge of other crew members, the Anti-Terrorist Squad (ATS) said.

While a Tanzanian national named Juma Nasir Omar was arrested from the boat, the Gujarat ATS, with help from

Delhi Police, apprehended from the national capital's Dwarka area two other foreign nationals who were supposed to take the delivery, he said.

Search was on for another suspect, also a Tanzanian national, who jumped into the sea during the operation, the DGP added.

GPS devices, satellite communication equipment and AirTags were also seized from the consignment bags, indicating the contraband may have been electronically tracked during transit, officials said.

Amid suspense on leadership..

camp has been pressing Siddaramaiah, 77, to quit the top post and a formula to accommodate him in the Central role has been offered to him, which he has not accepted. Siddaramaiah has also been offered a Rajya Sabha seat, they said. At the core of the leadership tangle in the southern state is Shivakumar's demand that he be elevated as CM in accordance with a 'promise' which his supporters claim was made to him during State Assembly elections in 2023. The promise was that Siddaramaiah would rule for the first two-and-half years and then allow

Shivakumar to take over the remaining term. **SIDDARAMAIAH TO HOST BREAKFAST FOR CABINET COLLEAGUES:** Apparently asked to make way for his deputy D Shivakumar's elevation in lines with a 2023 "rotational formula", Karnataka Chief Minister Siddaramaiah is likely to host his cabinet colleagues for breakfast on Thursday.

Keeping up the suspense, the 77 year-old veteran leader refused to comment on the raging speculations on Wednesday and said he would comment on the matter a day later.

Govt kick-starts mega AMCA stealth fighter jet programme

NEW DELHI, May 27 (PTI)

THE defence ministry has kick-started the selection process for a private sector partner to build a next-generation fighter jet under the ambitious Advanced Multirole Combat Aircraft (AMCA) project, widely considered as the nation's biggest indigenous aerospace programme.

It is learnt that the Government issued a Request for Proposal (RFP) or tender to Tata Advanced Systems, Larsen and Toubro and Bharat Forge as part of the selection process.

While Larsen and Toubro has partnered with Bharat Electronics Limited, Bharat Forge has reached an understanding with BEMIL.

Interestingly, state-run aerospace major Hindustan Aeronautics Ltd (HAL) has been kept out of the process, sources said. India has been focusing on the ambitious AMCA project to develop the medium-weight deep penetration fighter jet with advanced stealth features to bolster its air power capability.

AMCA, along with the Tejas light

combat aircraft, is planned to be the mainstay of the Indian Air Force.

After the three companies submit their responses to the RFP, the selection process for the project is likely to be completed in four to five months.

The selected private defence major will work with the Aeronautical Development Agency (ADA), an entity that operates under the defence ministry, for developing the prototypes of the aircraft.

Under the project, the Government plans to build five prototypes of the Advanced Medium Combat Aircraft (AMCA).

The IAF has been pushing for the AMCA project in view of its long-term requirement.

India's confidence in the development of the AMCA saw a significant jump after the development of the Light Combat Aircraft (LCA) Tejas.

Manufactured by state-run aerospace behemoth HAL, the Tejas aircraft is a potent platform for air combat and offensive air support missions, while reconnaissance and anti-ship operations are its secondary roles.

Govt sanctions over 60% manpower boost for ED

NEW DELHI, May 27 (PTI)

THE Union Government on Wednesday sanctioned a significant manpower boost for the Enforcement Directorate (ED), authorising more than 1,200 additional investigators and staff for the anti-money laundering agency. Officials told PTI that the Ministry of Finance had approved the much-awaited cadre restructuring of the agency after 15 years, enhancing its workforce by more than 60 per cent -- from 2,029 to 3,256.

The Ministry revised the ED's strength by 1,227 personnel across its six cadres, which include the executive, legal, and adjudication verticals that form the core of its investigation setup, officials said.

Of this total, 803 additional officials have been added to the rank of Assistant Enforcement Officer, 606 to Enforcement Officer, and 531 to

Assistant Director of Enforcement.

The last cadre restructuring of the ED, undertaken to reorient an organisation to meet new and upcoming challenges, occurred in 2011.

Data suggests that the number of ED cases, complex investigations, including cybercrimes, Artificial Intelligence and cryptocurrency, and enforcement actions are gradually increasing over the years.

As per official data, searches or raids conducted by the agency under the PMLA almost doubled to 2,892 during the 2025-26 financial year, while it also effected "highest-ever" provisional attachment of assets in that year, representing a 171 per cent increase in the value of attachments to Rs 81,422 crore under 712 orders.

The agency issued 461 provisional attachment orders, freezing assets valued at Rs 30,036 crore during FY25.

AIADMK factions patch up, withdraw MLAs disqualification pleas

CHENNAI, May 27 (PTI)

AFTER remaining divided for about a fortnight, the AIADMK factions patched up on Wednesday, with the rebel camp claiming that there was never a split in the party but only "difference of opinion" that saw the MLAs siding with Edappadi K Palaniswami on one side and the Shanmugavelumani duo on the other. The rebel MLAs led by former state minister S P Velumani called on party chief Palaniswami at his Greenways Road residence here and expressed their support for the AIADMK general secretary, a party source said. However, C Ve Shanmugam was conspicuous by his absence but Velumani claimed he was with them.

Cabinet extends SARTHAK-PDS scheme for 5 yrs with Rs 25,530 crore outlay

NEW DELHI, May 27 (PTI)

THE Union Cabinet on Wednesday approved the continuation of the 'SARTHAK-PDS' scheme for five years with a financial outlay of Rs 25,530 crore till March 2031, marking a significant step towards overhauling the country's public distribution infrastructure through technology-led reforms.

The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA), chaired by Prime Minister Narendra Modi, also cleared a revision in norms governing Central assistance to states and union territories for intra-state movement and handling of foodgrains, along with fair price shop (FPS) dealers' margins, while retaining the existing funding pattern.

**बैंक ऑफ बड़ौदा Bank of Baroda** Ayodhya Bypass Branch Ayodhya Bypass Road Bhopal (M.P.) Tel.: 0755-4222897

**POSSESSION NOTICE (For Immovable Properties)**

Whereas, The undersigned being the Authorised Officer of the Bank of Baroda under Securitisation and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002 and in exercise of the powers conferred under section 13 (12) read with Rule 3 of the Security Interest (Enforcement) Rules, 2002 issued a Demand Notice dated 02.03.2026 to the following borrowers/guarantors, calling upon them to repay the amount mentioned in the respective notices within 60 days from the date of receipt of said notices. The under mentioned borrowers/guarantors having failed to repay the amount, notice is hereby given to the borrowers/guarantors and the public in general that undersigned has taken possession of the property described herein below in exercise of powers conferred on them under section 13(4) of the said Act read with rule 8 of the said rules on this 27th day of May of the year 2026

The borrower's attention is invited to the provisions of sub-section 8 of Sec 13 of the Act, in respect of time available, to redeem the secured assets. The borrowers/Guarantors in particular and the public in general is hereby cautioned not to deal with the property and any dealings with the properties will be subject to the charge of Bank of Baroda Ayodhya Bypass Branch, Bhopal for an amount herein below mentioned & interest thereon.

Name of Account / Borrower/ Guarantor	Description of Property	Amount outstanding as per Notice
Borrowers: Mr. Anoop Tiwari Co-Borrowers: Mrs. Sapna Tiwari W/o Anoop Tiwari Address 1-Flat No. 76, G-1, Geet Mohini Parisar, J. K. Road, Durgesh Vihar Bhopal - 462041	Equitable Mortgage of Flat No. G 01, Plot no. 76, Mohini Geet Parisar, Durgesh Vihar, Near Allahbad Bank, Koluva Kala, Village - Narela Shankari, Ward no. 65, Tehsil - Huzur, District Bhopal admeasuring 46.67Sq Mt. belonging to Mr. Anoop Tiwari S/o Mr. Shiv Bodhanlal Tiwari & Mrs. Sapna Tiwari W/o Mr. Anoop Tiwari. Boundaries: North- Plot no. 107, South - 80 Feet Road, East - Plot no. 77m West - Plot no. 75	as on 17.02.2026 ₹ 21,54,531.94/- + interest & Other charges

Date : 27.05.2026, Place : Bhopal Authorised Officer, Bank of Baroda

**कार्यालय नगर पालिका परिषद, खैरागढ़, जिला-खैरागढ़-छुईखदान-गण्डई (छ.ग.)**

क्रमांक/594/देण्डर/न.पा.प./लो.नि.वि./2026-27 खैरागढ़, दिनांक : 27/05/2026

**ई-प्रोक्यूरमेंट निविदा सूचना**

एकीकृत पंजीयन प्रणाली अंतर्गत सक्षम श्रेणी के टेकेदारों से 15वें वित्त आयोग अंतर्गत ऑनलाईन निविदा आमंत्रित की जाती है :-

क्र.	सिस्टम टेंडर नं.	कार्य का विवरण	लागत (रुपये लाख में)	रिमांक
1	2	3	4	5
1	191721	Pipeline extension in Ward No. 01 to 02 (1st call)	126.48	19.06.2026 (Bid Due Date)
2	191728	Tap connection work in Ward No. 01 to 20 (1200) houses (1st call)	78.646	19.06.2026 (Bid Due Date)
3	191710	Construction of drain from Krishna Kumar Kothale's house to Rajbaj's house in Ward No. 14 Sonesar (2nd call)	12.71	13.06.2026 (Bid Due Date)
4	191712	Construction of CC road in Ward No. 02 Muktidham (2nd call)	22.43	13.06.2026 (Bid Due Date)
5	191714	Construction of CC road from Ward No. 15 Main Road to Dayalu's house (2nd call)	2.82	13.06.2026 (Bid Due Date)

उपरोक्त निर्माण कार्यों की निविदा की सामान्य शर्तें, धरोहर राशि विस्तृत निविदा विज्ञापित, निविदा दस्तावेज व अन्य जानकारी ई-प्रोक्यूरमेंट वेब पोर्टल <http://eproc.cgstate.gov.in> & <https://uad.cg.gov.in> से डाउनलोड की जा सकती है। उक्त निविदा में किसी भी प्रकार का संशोधन, शुद्धिकरण एवं अमेडमेंट हेतु पृथक से विज्ञापन जारी किया जावेगा। वेबसाइट में ही प्राकृषित किया जावेगा।

मुख्य नगर पालिका अधिकारी नगर पालिका परिषद, खैरागढ़

ED team attacked in...

suspected that the culprits were inside the party office. Following this, there were several rounds of discussions between senior police officers and the party leaders outside the CPI(M) office.

Later, a DCP-rank officer told reporters that of the 12 persons identified to be directly involved in the attack, four have been taken into custody, and more remain to be arrested.

He said that it cannot be said whether the arrested persons were inside the Palayam area committee office of the party, as the police did not enter it.

However, visuals on TV channels showed some persons allegedly involved in the attack coming out of the office and being arrested subsequently.

The alleged accused came out of the office following discussions between senior police officers and the party leaders.

The DCP said that the police presence outside the CPI(M) office will continue for now and will be withdrawn as per the situation.

He said obstructing Government servants and attacking their vehicles was a criminal act, and all the culprits will be arrested.

NASA outlines vision for...

missions, experiments and robotic systems designed to gradually learn how humans can survive in one of the harshest environments imaginable.

"The Moon base is as beautiful as it is hostile," Isaacman said, describing temperatures that can swing from above 250 degrees in sunlight to below minus 200 degrees in darkness. For NASA, the lunar South Pole is especially important because scientists believe permanently shadowed craters there may contain water ice — a resource that could eventually support astronauts and even produce rocket fuel for deeper space missions.

But the agency also admitted how little is still known. "It dawns on us every day how little we know of the lunar surface," Moon Base programme executive Carlos Garcia Golan said.

To close those knowledge gaps, NASA is betting heavily on commercial partners.

The agency announced new contracts for robotic lunar rovers from Astrolab and Lunar Outpost, along with cargo lander missions involving Blue Origin, Astrobotic and Intuitive Machines.

**पावरग्रिड POWERGRID**

**NOTICE**

1. Petition for determination of tariff under Section 62 read with Section 79 (1) (d) of Electricity Act, 2003 and under the Regulation 15 (1) (a) and Regulation 23 of Central Electricity Regulatory Commission (Conduct of Business) Regulations, 2023 read with Central Electricity Regulatory Commission (Terms and Condition of Tariff) Regulations 2024 for Assets under "Additional FOTE requirements at AGC locations in Western Region".

2. The beneficiaries of the above-mentioned Transmission system are: (1) Madhya Pradesh Power Management Company Ltd., Jabalpur, (2) Chhattisgarh State Power Distribution Company Limited, Raipur, (3) Gujarat Urja Vikas Nigam Ltd., Vadodra, (4) Electricity Department, Government of Goa, Panaji, (5) Maharashtra State Electricity Distribution Company Ltd., Mumbai, (6) DNHD Power Distribution Corporation Limited, Silvassa.

3. Tariff details:

**SCOD of the Project:** 14.07.2025  
**FR Apportioned Approved Cost:** ₹ 320 Lakhs  
**Estimated Completion Cost:** ₹ 394.03 Lakhs

**Transmission tariff for 2024-29 Tariff Block** (₹ in Lakhs)

Asset No.	Asset Name and its location	COD	2024-25	2025-26	2026-27	2027-28	2028-29
Asset-1	02 Numbers STM-16 MSP 3 FOTE at NTPC Khargone and 01 no. STM-16 MSP 3 FOTE at NTPC Gandhar	25.12.2025	NA	1.12	11.82	17.94	17.25
Asset-2	02 Numbers STM-16 MSP 3 FOTE at VSTPS II, 02 Numbers STM-16 MSP 3 FOTE at VSTPS III and 02 Numbers STM-16 MSP 3 FOTE at VSTPS V	25.01.2026	NA	2.41	39.65	60.71	58.38
Asset-3	01 Number STM-16 MSP 3 FOTE at NTPC Mauda, 01 Number STM-16 MSP 3 FOTE at NTPC Sipat, 01 Number STM-16 MSP 3 FOTE at NTPC Lara, 01 Number STM-16 MSP 3 FOTE at NSPCL Bhalai	20.02.2026	NA	1.14	21.12	25.35	24.36

4. A copy of this notice and of the application made for determination of tariff is posted on the website of the applicant at [www.powergrid.in](http://www.powergrid.in).

5. The suggestions and objections, if any, on the proposals for determination of tariff contained in the petition may be filed by any person, including the beneficiaries, through the e-filing portal of the Commission or in writing before the Secretary, Central Electricity Regulatory Commission, 6<sup>th</sup>, 7<sup>th</sup> & 8<sup>th</sup> Floor, Tower B, World Trade Centre, Nareji Nagar, New Delhi - 110029 (or other address where the office of the Commission is situated), with a copy to the petitioner at the address of its corporate office within 30 days of publication of this notice.

Sd/-  
Place : Gurgaon Sr. Deputy General Manager (Commercial)  
Date : 22.05.2026

**POWER GRID CORPORATION OF INDIA LIMITED**  
(A Government of India Enterprise)  
Corp. Office : "Saudamini", Plot No. 2, Sector-29, Gunigram-122001 (Haryana) Tel. : 0124-2571700-719  
Regd. Office : B-9, Qutab Institutional Area, Kalkaji Sarai, New Delhi-110016 Tel. : 011-26560112, 26560121  
[www.powergrid.in](http://www.powergrid.in), CIN : L40101DL1989GOI038121

A Maharatna PSU

**AARTECH SOLONICS** **AARTECH SOLONICS LIMITED**  
CIN: L31200MP1982PLC002030  
Regd. Off.: E-2/57, ASHIRVAD, ARERA COLONY, BHOPAL, MADHYA PRADESH, 462016, INDIA  
Email: [treddy@aartechsolonics.com](mailto:treddy@aartechsolonics.com) Website: [www.aartechsolonics.com](http://www.aartechsolonics.com)  
Phone Number: +91-755-2463593/4276335

**STATEMENT OF AUDITED FINANCIAL RESULTS (STANDALONE AND CONSOLIDATED) OF THE COMPANY FOR THE QUARTER AND YEAR ENDED 31<sup>ST</sup> MARCH, 2026**

(₹ in Lakhs except EPS)

1. Particulars	Consolidated			Standalone						
	Quarter Ended		Year Ended	Quarter Ended		Year Ended				
	31-Mar-26	31-Dec-25	31-Mar-26	31-Mar-26	31-Dec-25	31-Mar-25				
	Audited	Unaudited	Audited	Audited	Unaudited	Audited				
2. Total Income from Operations	1677.01	768.18	984.07	4219.33	3933.17	1695.39	774.95	957.16	4185.40	3903.32
3. Net Profit / (Loss) for the period (before Tax, Exceptional items and/or Extraordinary items)	44.65	235.93	-291.61	617.50	171.48	36.27	242.69	-337.57	554.78	144.98
4. Net Profit / (Loss) for the period before Tax (after Exceptional items and/or Extraordinary items)	162.56	114.22	-289.60	617.92	173.49	157.98	120.98	-337.57	554.78	144.98
5. Net Profit / (Loss) for the period after Tax (after Exceptional items Extraordinary items)	60.93	58.02	-162.56	397.05	276.42	72.97	63.04	-249.97	349.71	204.37
6. Total Comprehensive Income for the period [Comprising Profit / (Loss) for the period (after tax) and Other Comprehensive Income (after tax)]	60.53	58.02	-164.07	396.65	274.92	72.58	63.04	-251.47	349.31	202.87
7. Equity Share Capital (Face value Rs.5/- per share)	1,588.52	1,588.52	1,588.52	1,588.52	1,588.52	1,588.52	1,588.52	1,588.52	1,588.52	1,588.52
8. Other Equity	-	-	-	1921.78	1557.04	-	-	-	1963.56	1653.96
9. Earnings per equity share										
- Basic (₹)	0.19	0.18	-0.51	1.25	0.87	0.23	0.20	-0.79	1.10	0.64
- Diluted (₹)	0.19	0.18	-0.51	1.25	0.87	0.23	0.20	-0.79	1.10	0.64

Notes:

- The above is an extract of the detailed format of Statement of audited Consolidated and Standalone Financial Results filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the Quarterly Financial Results are available on the websites of BSE ([www.bseindia.com](http://www.bseindia.com)) and NSE ([www.nseindia.com](http://www.nseindia.com)) and on the Company's website viz. [www.aartechsolonics.com](http://www.aartechsolonics.com). The same can be accessed by scanning the QR code provided below.
- The consolidated and standalone figures for the quarter ended 31st March, 2026, being the balancing figures between the audited figures in respect of the full financial year and the published unaudited year to dated figures up to the third quarter of the current financial year which were subject to limited review by the auditor.

For AARTECH SOLONICS LIMITED  
Sd/-  
**Amit Anil Rajee,**  
Chairman and Managing Director  
(DIN: 00282385)

Place: Bhopal  
Date: 27<sup>th</sup> May, 2026

# मनमर्जी के प्रभारों पर राज्य सरकार का तगड़ा प्रहार, सीएमओ के 'पावर' पर रोक

## नपाध्यक्ष का प्रभारी सीएमओ को दो टूक, अब आपका हर आदेश और दस्तखत वित्तीय कदाचार

गुना। गुना सहित प्रदेश के नगरीय निकायों में पिछले लंबे समय से शासन के नियमों और केंद्र व्यवस्था को ताक पर रखकर चहेते अधिकारियों को बांटे जा रहे मुख्य नगर पालिका अधिकारी (सीएमओ) के रेवड़ी गुना अतिरिक्त प्रभारों पर राज्य सरकार ने अब तक का सबसे बड़ा और कड़ा प्रशासनिक चाबुक चलाया है। संचालनालय नगरीय प्रशासन एवं विकास मध्य प्रदेश के आयुक्त कैलाश वानखेडे द्वारा जारी एक अत्यंत कड़े और दो टूक आदेश ने पूरे प्रदेश

सहित गुना प्रशासनिक हलके में भारी हड़कंप मचा दिया है। आयुक्त द्वारा जारी आदेश क्रमांक/स्था.शा.-1/2026/17684 के तहत, विभागीय फोडर केडर और निर्धारित पदक्रम के बाहर के किसी भी अन्य विभाग या संवर्ग के अधिकारी को दिए गए सीएमओ, यंत्री और वित्त अधिकारी के तमाम अतिरिक्त प्रभारों और संलग्नकरणों को तत्काल प्रभाव से निरस्त (शून्य) घोषित कर दिया गया है। राज्य स्तर के इस बड़े नीतिगत निर्णय के आते ही गुना नगर पालिका में

पिछले 13 महीनों से नियम विरुद्ध तरीके से चल रही प्रशासनिक व्यवस्था ताश के पत्तों की तरह ढह गई है। इस आदेश के तुरंत बाद गुना नगर पालिका परिषद की अध्यक्ष सविता अरविंद गुप्ता ने कड़ा और ऐतिहासिक रुख अख्तियार करते हुए प्रभारी सीएमओ व डिप्टी कलेक्टर मंजुषा खत्री को तत्काल पद छोड़ने और आगे कोई भी शासकीय कार्य न करने का लिखित नोटिस थमा दिया है। नपाध्यक्ष ने दो टूक कहा कि इस पत्र के बाद भी आप सीएमओ के पद पर कार्य का संचालन करती



हैं तो उसकी समस्त जबाबदारी आपकी होगी, मेरी नहीं। जो वित्तीय अनियमितता और कदाचार की श्रेणी में होगा। दरअसल, नगरीय प्रशासन विभाग के नियमों के अनुसार सीएमओ के रिक्त पदों की पूर्ति केवल और केवल उसी संवर्ग के नजदीकी नियमित मुख्य नगर पालिका अधिकारी अथवा

दिशा-निर्देश जारी किए गए थे, जिसके उल्लंघन पर टीकमगढ़ के एक मामले में उच्च न्यायालय जबलपुर ने जिला कलेक्टर टीकमगढ़ पर 10 हजार रुपये का भारी जुर्माना तक ठोक दिया था। इसके बावजूद गुना में शासन के इन नियमों की निरंतर धज्जियां उड़ाई जा रही थीं। गुना नगर पालिका में पिछले 13 माह पूर्व (22 अप्रैल 2025) से नियम विरुद्ध तरीके से प्रशासनिक सेवा की डिप्टी कलेक्टर को सीएमओ का अतिरिक्त प्रभार सौंप रखा था, जिससे पूरी नगरीय व्यवस्था व पार्टी की छवि पर विपरीत असर पड़ रहा था।

नगरीय प्रशासन आयुक्त कैलाश वानखेडे ने अपने नए आदेश में स्पष्ट और कड़े लहजे में चेतावनी है कि यदि अधिकारिता विहीन जारी आदेशों के तहत निर्धारित फोडर केडर के अलावा कोई भी अन्य अधिकारी या कर्मचारी इस पद पर कार्य करता है, तो उसे वित्तीय अनियमितता और कदाचार की श्रेणी में माना जाएगा। इतना ही नहीं, ऐसे किसी भी अनाधिकृत अधिकारी द्वारा किए गए समस्त वित्तीय लेनदेन और प्रशासनिक संव्यवहार पूरी तरह से शून्यवत (वैधानिक रूप से अमान्य) माने जाएंगे। आयुक्त ने संभाग स्तर से मनमाने ढंग से प्रभार देने की प्रक्रिया पर पूरी तरह रोक लगाते हुए अब सीधे संचालनालय को प्रस्ताव भेजने के निर्देश दिए हैं। इस कड़े प्रादेशिक आदेश को ढाल बनाकर गुना नपाध्यक्ष श्रीमती सविता अरविंद गुप्ता ने बुधवार को पत्र क्रमांक 1517 जारी कर सीधे प्रभारी सीएमओ व डिप्टी कलेक्टर मंजुषा खत्री को कटघरे में खड़ा कर दिया है।

# जिला अस्पताल में शॉर्ट सर्किट से हड़कंप: सूझबूझ से आग हुई



लेकिन इस आगजनी में लाखों रुपये के सरकारी नुकसान की आशंका जताई जा रही है। अस्पताल के कई हिस्सों में बिजली व्यवस्था ठप्प: इस भीषण आगजनी का सबसे बुरा असर अस्पताल की स्वास्थ्य सेवाओं पर पड़ा है। घटना के बाद अस्पताल

## नगरीय निर्वाचन नामावली में विसंगतियों को लेकर भाजपा प्रतिनिधिमंडल ने सौपा झापन

मुरैना। नगरीय निकाय निर्वाचन की मतदाता सूचियों में पाई जा रही विसंगतियों एवं वृत्तियों के सुधार की मांग को लेकर भाजपा प्रतिनिधिमंडल ने जिलाधीश महोदय को झापन सौपा। प्रतिनिधिमंडल ने राज्य निर्वाचन आयोग द्वारा नगरीय निकाय के अंतर्गत तैयार की गई मतदाता सूचियों में व्यापक अनियमितताओं की ओर ध्यान अकर्षित कराया। झापन में बताया गया कि विशेष पुनरीक्षण अधिकार के तहत तैयार की गई सूचियों एवं नगरीय निकायों की वर्तमान मतदाता सूचियों में काफी अंतर देखने को मिल रहा है। कई स्थानों पर मृत, स्थानांतरित तथा दोहरी प्रविष्टि वाले मतदाताओं के नाम अब भी सूची में शामिल हैं। वहीं SIR सूची से हटाए गए मतदाताओं के नाम भी नगरीय निकाय की सूचियों में दर्ज पाए गए हैं। प्रतिनिधिमंडल ने आरोप लगाया कि एक ही मतदाता का नाम 2 से 3 स्थानों पर दर्ज होने से निकाय चुनावों की निष्पत्ता एवं पारदर्शिता प्रभावित हो सकती है। भाजपा नेताओं ने मांग की नगरीय निकायों की मतदाता सूचियों का पुनः परीक्षण कर उन्हें सूची के आधार पर संशोधित किया जाए, ताकि आगामी चुनाव निष्पक्ष एवं पारदर्शी ढंग से संपन्न हो सकें।

मुरैना। जिला अस्पताल परिसर स्थित निर्माणाधीन ट्रॉमा सेंटर में बुधवार को अचानक लगी भीषण आग से हड़कंप मच गया। बताया जा रहा है कि ट्रॉमा सेंटर की मुख्य बिजली लाइन में अचानक जोरदार स्पाकिंग हुई, जिसने तुरंत ही भयंकर आग का रूप ले लिया। आग की गगनचुंबी लपटें और काले धुएं का गुबार दूर-दूर से ही साफ देखा जा सकता था। घटना की गंभीरता को देखते हुए अस्पताल प्रशासन और कर्मचारियों ने बिना वक्त गंवाए तुरंत राहत कार्य शुरू किया और फायर ब्रिगेड को सूचित किया। मौके पर पहुंची दमकल की दो गाड़ियों ने कड़ी मशक्कत के बाद आग पर पूरी तरह काबू पाया। समय रहते आग को रोकने की वजह से यह बड़ा हादसा टल गया और कोई जनहानि नहीं हुई,

परिसर के कई हिस्सों की बिजली व्यवस्था ध्वस्त हो गई। कई महत्वपूर्ण वाडों और बिभागों की बिजली सप्लाई बंद होने के कारण अस्पताल की प्रबंधन को भारी दिक्कतों का सामना करना पड़ा और मरीजों को भी परेशानी उठानी पड़ी।

## जाम में जुटा प्रशासन: शुरुआती जांच और प्रत्यक्षदर्शियों के अनुसार, आग लगने की मुख्य वजह शॉर्ट सर्किट ही मानी जा रही है। घटना के बाद मौके पर स्थानीय लोगों और मरीजों के परिजनों को भारी भीड़ जमा हो गई। फिलहाल, प्रशासन द्वारा आग से हुए वास्तविक नुकसान का आकलन किया जा रहा है और विद्युत विभाग की तकनीकी टीम भी घटना के कारणों को विस्तृत जांच में जुट गई है।

## भीषण गर्मी एवं लू से बचाव हेतु आवश्यक सावधानियां अपनाने के संबंध में एडवाइजरी

मुरैना। राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग, नई दिल्ली द्वारा जारी जिले में कार्यरत श्रमिकों एवं आमजन को भीषण गर्मी एवं लू से बचाव हेतु आवश्यक सावधानियां अपनाने के संबंध में एडवाइजरी जारी की गई है। निर्देशों के परिपालन में कलेक्टर लोकेश कुमार जांगड़ के मार्गदर्शन में श्रम विभाग द्वारा मुरैना जिले में कार्यरत श्रमिकों एवं आमजन को भीषण गर्मी एवं लू से बचाव हेतु आवश्यक सावधानियां अपनाने के संबंध में एडवाइजरी जारी की गई है। प्रभारी सहायक श्रमायुक्त सुश्री नम्रता सोनी ने जिले के समस्त दुकान, स्थापना, कारखाना एवं निर्माण कार्य नियोजकों से अपील की है कि कार्यस्थलों पर श्रमिकों के स्वास्थ्य एवं सुरक्षा को प्राथमिकता देते हुए पर्याप्त छाया, पेयजल एवं विश्राम की व्यवस्था सुनिश्चित की जाए। जारी निर्देशों में कहा गया है कि कार्यस्थलों पर श्रमिकों हेतु पर्याप्त छाया की व्यवस्था की जाए, स्वच्छ एवं शीतल पेयजल कार्यस्थल के समीप उपलब्ध कराया जाए तथा कार्यस्थलों पर प्राथमिक उपाय एवं अन्य आवश्यक सुविधाएं सुनिश्चित की जाएं।

# सिंहदेव का आमरण अनशन खत्म बैज की भूख हड़ताल भी टूटी

## प्रशासन ने मानी मांगें, टीआई पर कार्रवाई और आर्म्स एक्ट हटाने के आश्वासन के बाद कांग्रेस ने स्थगित किया आंदोलन

समय जगत, सूरजपुर। जिले के विश्रामपुर थाने के सामने चल रहा पूर्व डिप्टी सीएम का आमरण अनशन और प्रदेश कांग्रेस अध्यक्ष दीपक बैज की क्रमिक भूख हड़ताल आखिरकार बुधवार को समाप्त हो गई। पुलिस-प्रशासन द्वारा कांग्रेस की प्रमुख मांगें मान लेने और संबंधित थाना प्रभारी पर कार्रवाई तथा आर्म्स एक्ट की धाराएं हटाने के आश्वासन के बाद आंदोलन स्थगित कर दिया गया। प्रशासन की ओर से सूरजपुर एसडीएम शिवाजी जायसवाल और एएसपी योगेश देवानगर धरनास्थल पहुंचे। लंबी चर्चा और वरिष्ठ पुलिस अधिकारियों से बातचीत के बाद दोनों नेताओं को नारियल पानी पिलाकर अनशन समाप्त कराया गया। टीएस सिंहदेव ने कहा कि न्याय की लड़ाई में उनकी पहली मांग पूरी हुई है और अन्याय के खिलाफ संघर्ष आगे भी जारी रहेगा। वहीं दीपक बैज ने कहा कि आखिरकार सत्य और न्याय की जीत हुई। कांग्रेस की सभी मांगों को प्रशासन ने स्वीकार किया है।



एआईसीसी सदस्य आदित्य सिंहदेव, जिलाध्यक्ष शशि सिंह और बड़ी संख्या में कांग्रेस कार्यकर्ता आंदोलन स्थल पर जमे रहे। बुधवार सुबह स्वास्थ्य विभाग की टीम ने टीएस सिंहदेव का स्वास्थ्य परीक्षण भी किया।

**भूपेश बघेल ने पुलिस प्रशासन पर साधा था निशाना:** मंगलवार को आंदोलन में पहुंचे पूर्व मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने मंच से पुलिस प्रशासन पर तीखा हमला बोला था। उन्होंने कहा था कि चुनाव को प्रभावित करने के लिए कांग्रेस नेता नरेंद्र जैन पर फर्जी मामला दर्ज किया गया है। भूपेश बघेल ने चेतावनी भरे अंदाज में कहा था कि प्रदेश के कांग्रेसी चूड़ी पहनकर नहीं बैठे हैं।

# AARTECH SOLOINICS

## आरटेक सोलोनिक्स लिमिटेड

CIN: L31200MP1982PLC002030

पंजीकृत कार्यालय E-2/57, आशीर्वाद, अरेरा कालोनी, भोपाल, मध्य प्रदेश – 462016, भारत

ईमेल: [tredy@aartechsolonics.com](mailto:tredy@aartechsolonics.com) Website: [www.aartechsolonics.com](http://www.aartechsolonics.com)

फोन नंबर: +91-755-2463593/4276335

कंपनी के 31 मार्च, 2026 को समाप्त तिमाही एवं वर्ष हेतु लेखापरीक्षित वित्तीय परिणामों (स्टैंडअलोन एवं समेकित) का विवरण

1.	विवरण	समेकित						स्टैंडअलोन					
		तिमाही समाप्त		वर्ष समाप्त		तिमाही समाप्त		वर्ष समाप्त					
		31 मार्च – 26	31 दिसम्बर – 25	31 मार्च – 25	31 मार्च – 25	31 मार्च – 26	31 दिसम्बर – 25	31 मार्च – 25	31 मार्च – 25				
		लेखापरीक्षित	बिना जांच	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	बिना जांच	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित		
2.	परिचालन से कुल आय	1677.01	768.18	984.07	4219.33	3933.17	1695.39	774.95	957.16	4185.40	3903.32		
3.	अवधि हेतु शुद्ध लाभ / (हानि) (कर, असाधारण मदों एवं/अथवा असाधारण वस्तुओं से पूरी)	44.65	235.93	-291.61	617.50	171.48	36.27	242.69	-337.57	554.78	144.98		
4.	अवधि हेतु कर पूर्व शुद्ध लाभ / (हानि) (असाधारण मदों एवं/अथवा असाधारण वस्तुओं के पश्चात)	162.56	114.22	-289.60	617.92	173.49	157.98	120.98	-337.57	554.78	144.98		
5.	अवधि हेतु कर पश्चात शुद्ध लाभ / (हानि) (असाधारण मदों एवं/अथवा असाधारण वस्तुओं के पश्चात)	60.93	58.02	-162.56	397.05	276.42	72.97	63.04	-249.97	349.71	204.37		
6.	अवधि हेतु कुल व्यापक आय (जिसमें अवधि का लाभ / (हानि) (कर पश्चात) एवं अन्य व्यापक आय (कर पश्चात) सम्मिलित है।	60.53	58.02	-164.07	396.65	274.92	72.58	63.04	-251.47	349.31	202.87		
7.	इक्विटी शेयर पूंजी (प्रति शेयर अंकित मूल्य रु. 5/-)	1588.52	1588.52	1588.52	1588.52	1588.52	1588.52	1588.52	1588.52	1588.52	1588.52		
8.	अन्य इक्विटी	-	-	-	1921.78	1557.04	-	-	-	1963.56	1653.96		
9.	प्रति इक्विटी शेयर आय												
	- मूल (₹)	0.19	0.18	-0.51	1.25	0.87	0.23	0.20	-0.79	1.10	0.64		
	- घटित (₹)	0.19	0.18	-0.51	1.25	0.87	0.23	0.20	-0.79	1.10	0.64		

**टिप्पणियाँ:**

1. उपरोक्त विवरण सेबी (लिरिस्टिंग ऑब्लिगेशन्स एंड डिस्क्लोजर रिक्वायरमेंट्स) विनियम, 2015 के विनियम 33 के अंतर्गत स्टॉक एक्सचेंजों में प्रस्तुत लेखापरीक्षित समेकित एवं स्टैंडअलोन वित्तीय परिणामों के विस्तृत प्रारूप का संक्षिप्त अंश है। तिमाही वित्तीय परिणामों का पूर्ण प्रारूप बीएसई ([www.bseindia.com](http://www.bseindia.com)), एनएसई ([www.nseindia.com](http://www.nseindia.com)) तथा कंपनी की वेबसाइट [www.aartechsolonics.com](http://www.aartechsolonics.com) पर उपलब्ध है। इन्हें नीचे दिए गए क्यूआर कोड को स्कैन करके भी देखा जा सकता है।

2. 31 मार्च, 2026 को समाप्त तिमाही हेतु समेकित एवं स्टैंडअलोन आंकड़े, पूर्ण वित्तीय वर्ष के लेखापरीक्षित आंकड़ों तथा वर्तमान वित्तीय वर्ष की तीसरी तिमाही तक प्रकाशित अनलेखापरीक्षित वर्ष-से-तिथि आंकड़ों के मध्य संतुलनकारी आंकड़े हैं, जिनकी लेखा परीक्षक द्वारा सीमित समीक्षा की गई थी।



**स्थान: भोपाल**  
दिनांक : 27 मई, 2026

**आरटेक सोलोनिक्स लिमिटेड की ओर से**  
हस्ताक्षरित /—  
**अमित अनिल राजे**  
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक  
DIN: 00282385

## सार-समाचार

### न जाने किस रूप में नारायण मिल जाए : कृष्ण चंद्र ठाकुर महाराज



समय जगत, मुरैना। पौरसा में चल रही श्रीमद् भगवत कथा के चौथे दिन पं. कृष्ण चंद्र ठाकुर जी महाराज द्वारा बताया गया कि भगवान न जाने कब किसको किस रूप में मिल जाये यह कहा नहीं जा सकता। उन्होंने कहा कि अन्याय की वही पर धर्म का फल पैदा नहीं होता, भगवान भक्ती के बस में है, भजन जरूरी है भगवान प्रेम से मिलते हैं पैसों से नहीं, धर्महीन व्यक्ति के पास भगवान कभी नहीं आते, प्रेम और भक्ति के बसिभूत होकर भगवान ने शबरी के झूठे बेर तक खाए थे भगवान प्रेम से भक्ति के पास चली आते हैं। जब-जब धरती पर अधर्म बढ़ता है, तब-तब भगवान अवतार लेते हैं - इसी दिव्य संदेश के साथ भगवत भास्कर श्री कृष्ण चंद्र ठाकुर जी महाराज ने पौरसा क्षेत्र में चल रही श्रीमद्भगवत कथा के चौथे दिन श्रद्धालुओं को भक्ति रस में सराबोर कर दिया। पौरसा के मध्य शहर में श्री नागाजी संवोदर परिसर में आयोजित इस भव्य कथा में आज भारी संख्या में श्रद्धालुओं की भीड़ उमड़ी। कथा का आयोजन श्री नागाजी महाराज के भक्तों के द्वारा कराया जा रहा है, जिसमें पूरे क्षेत्र से भक्तजन पहुंचकर धर्म लाभ ले रहे हैं।

### भगवान श्रीकृष्ण की प्रेममयी लीलाओं के स्मरण से श्रद्धालु मूर्ति रस से हुए सराबोर



समय जगत, मुरैना। श्री बांके बिहारी जी मंदिर में श्रीमद् भगवत कथा के छठवें दिन भगवान कृष्ण की गोवर्धन लीलाओं का सुंदर वर्णन कथा वाचक डॉ. पंडित कुलदीप कृष्ण शास्त्री द्वारा किया गया। उन्होंने अपनी मधुर एवं ओजस्वी वाणी से महारास, श्री कृष्ण के विरह में गोपी गीत एवं रुक्मिणी विवाह की कथा सुनकर श्रद्धालुओं को मंत्र मुग्ध कर दिया। श्री शास्त्री जी द्वारा श्रीमद्भगवत के प्रसिद्ध गोपी गीत के श्लोकों का भावपूर्ण पाठ किया गया। भगवान श्रीकृष्ण की प्रेममयी लीलाओं का स्मरण करते हुए वातावरण को भक्ति रस से सराबोर कर दिया। श्री शास्त्री ने बताया कि गोपियों द्वारा गाए गए श्लोकों में भगवान श्रीकृष्ण के प्रति अटूट प्रेम, समर्पण और विरह की भावना व्यक्त होती है। रुक्मिणी विवाह कथा प्रसंग के दौरान श्री शास्त्री जी ने बताया अपने विवाह की सूचना पाकर रुक्मिणी ने एक ब्राह्मण के हाथों श्रीकृष्ण को प्रेम पत्र भेजा।

## कांग्रेस द्वारा चलाया गया वोट जोड़ो जागरूकता अभियान

पौरसा। जिला कांग्रेस कमिटी मुरैना के निर्देशानुसार 25 मई को ब्लॉक कांग्रेस कमिटी महुआ द्वारा 'वोट जोड़ो जागरूक अभियान' का व्यापक स्तर पर संचालन किया गया। अभियान का नेतृत्व ब्लॉक कांग्रेस कमिटी महुआ के अध्यक्ष शेर तोमर ने किया। वोट लिस्ट में दावे एवं आपत्तियों की अंतिम तिथि होने के कारण कांग्रेस कार्यकर्ताओं ने विशेष सक्रियता दिखाते हुए अपने-अपने स्थानीय पोलिंग बूथों पर पहुंचकर बीएलओ के साथ मतदाता सूची का गहन अवलोकन किया। इस दौरान मतदाता सूची में मौजूद विसंगतियों को दूर करने, पात्र नागरिकों के नाम जुड़वाने तथा अपात्र नामों को हटवाने की प्रक्रिया को गंभीरता से पूरा किया गया। अभियान के अंतर्गत विशेष रूप से उन लोगों पर ध्यान केंद्रित किया गया, जिनके नाम अब तक मतदाता सूची में शामिल नहीं हो पाए थे। कार्यकर्ताओं ने गांव-गांव और बूथ स्तर पर लोगों को मतदान के अधिकार के प्रति जागरूक करते हुए लोकतंत्र में उनकी भागीदारी सुनिश्चित करने का संदेश दिया। इस अवसर पर अध्यक्ष शेर तोमर ने कहा कि लोकतंत्र की मजबूती के लिए प्रत्येक पात्र नागरिक का वोट लिस्ट में नाम होना अत्यंत आवश्यक है। कांग्रेस पार्टी लगातार आमजन के अधिकारों की रक्षा और लोकतांत्रिक व्यवस्था को मजबूत करने के लिए प्रतिबद्ध होकर कार्य कर रही है। अभियान में ब्लॉक कांग्रेस कमिटी महुआ के पदाधिकारी, बूथ स्तर के कार्यकर्ता एवं स्थानीय कांग्रेसजन बड़ी संख्या में उपस्थित रहे।

## गंगा दशहरे के पावन उपलक्ष्य पर रहूँघाट पर उमड़ी श्रद्धालुओं की भीड़

सबलीगढ़। गंगा दशहरे के अवसर पर सोमवार को सबलगढ़ के रहूँघाट पर चंबल नदी में हजारों श्रद्धालुओं ने डुबकी लगाई। लोगों ने स्नान कर पुण्य अर्जित किया और सावधानी बरतते हुए घाटों से वापस लौटे। इस विशेष अवसर पर सबलगढ़ के रहूँघाट सहित चंबल के राजघाट और अन्य घाटों पर सुबह से ही श्रद्धालुओं की भारी भीड़ उमड़ पड़ी। दोपहर 12 बजे तक सैकड़ों लोग चंबल में स्नान के लिए पहुंचे। धार्मिक मान्यताओं के अनुसार, गंगा दशहरे पर पवित्र नदियों में स्नान का विशेष महत्व होता है। इस दिन स्नान करने से पुण्य की प्राप्ति होती है। गंगा दशहरे पर्व पर दान का भी अपना महत्व है। श्रद्धालु इस दिन खरबूजा, आम और पानी के घड़े जैसी वस्तुओं का दान करते हैं। ऐसा माना जाता है कि दशहरा पर्व पर दसों दिशाओं के दूर खुले होते हैं जिससे यह सनातन धर्म के प्रमुख लौहरो में से एक बन जाता है। पौराणिक कथाओं के अनुसार, चंबल नदी के रहूँ (रघु) घाट का संबंध अयोध्या के सूर्यवंशी राजा रघु की तपस्या से है। मान्यता है कि प्राचीन काल में राजा रघु ने इसी घाट पर कठोर तपस्या कर चंबल नदी के प्रवाह को रोकने का संकल्प लिया था। राजा की तपस्या से प्रसन्न होकर वरुण देव ने उन्हें दर्शन दिए। राजा रघु के आग्रह पर वरुण देव ने चंबल नदी को आगे बहने के लिए मार्ग प्रदान किया। इसी घटना के बाद राजा रघु के नाम पर इस स्थान को 'रघु घाट' या 'रहूँघाट' कहा जाने लगा। यह स्थान मध्य प्रदेश की सीमा पर चंबल नदी के बीच स्थित है। यहां पत्थरों के बीच से बहती चंबल नदी एक प्राकृतिक झरने जैसा विहंगम दृश्य प्रस्तुत करती है, जो स्थानीय लोगों और पर्यटकों के लिए एक प्रमुख प्राकृतिक और पिकनिक खाल है।